
  
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2025 - ANO CIX - No 24.158

PORTARIA Nº 148 DE 28 DE ABRIL DE 2025. O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA 
BAHIA, no uso de uma das suas atribuições, Resolve:

Designar FABIO DA SILVA NEIVA, matrícula nº 20.494.765, ocupante do cargo de Coordenador 
III, símbolo DAI-4, ora lotado no Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para exercer suas 
funções temporariamente, pelo prazo de 2 (dois) anos, a partir 29.04.2025, na Ouvidoria da 
Policia Civil,

ANDRÉ AUGUSTO MENDONÇA VIANA
DELEGADO-GERAL
<#E.G.B#1057057#50#1141446/>
<#E.G.B#1057053#50#1141441>

PORTARIA Nº 169 DE 19 DE MAIO DE 2025.  O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DA 
BAHIA, no uso de uma das suas atribuições, Resolve:

Designar MARCELO PEIXOTO DE ALMEIDA, matrícula nº 20.423.198, ocupante do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAÍ-4, para ter exercício no Gabinete do Delegado Geral, que vinha 
servindo na Ouvidoria da Polícia Civil.

ANDRÉ AUGUSTO DE MENDONÇA VIANA
DELEGADO-GERAL
<#E.G.B#1057053#50#1141441/>
<#E.G.B#1057394#50#1141803>

ATOS DA DIRETORA DO DPSV

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo Percentual OBS:
0153/2025 Ivone dos Santos Ramos EPC 12616216 009.0219.2025.0018103-39 0% Tornar sem efeito a Portaria 

0146/2005, publicada no 
D.O de 15.05.2025

0154/2025 Ana Francisca Mattos de 
Andrade Rosa

DPC 20312511 012.9541.2025.0031821-36 26%

0155/2025 Antonio Carlos Barreto Costa IPC 20247437 012.9541.2025.0007273-79 31%
0156/2025 Ubirajara Santos de Oliveira IPC 20346218 012.9541.2025.0035320-56 25%

Barbara Santos Lima
Delegada de Policia
Diretora do DPSV
PCBA/DPSV/ASTEC
<#E.G.B#1057394#50#1141803/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#1057062#50#1141451>

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD - Edital SAEB nº 05/2022
(NOTA PARA DOE Nº 003/05/25-CG)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em face do trânsito em julgado da decisão em Mandado de Segurança n.º 8001766-
97.2024.805.0000, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Procuradoria-Geral 
do Estado, constante no Processo SEI nº 089.3179.2024.0021115-47, RESOLVE:
1. Excluir a referência “SUB JUDICE” dos assentamentos funcionais do Aluno-a-Solado BM 
abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA
THIAGO LUIS CAMPOS RODRIGUES 92.129.046

Quartel do Comando-Geral, 16 de maio de 2025. ALOISIO MASCARENHAS FERNANDES - 
CEL BM Comandante-Geral
<#E.G.B#1057062#50#1141451/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#1057145#50#1141540>

Resumo do Termo de Fomento  nº 23/2025
Processo: 069.1486.2025.0001833-35. Partes: SUDESB e a ASSOCIAÇÃO BAIANA DE 
DESPORTO ADAPTADO - ABDA. Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas com 
comunicação, material promocional, material esportivo, premiação, ambulância, outros serviços 
e recursos humanos, do Projeto “COPA DO PESCADOR”, no período de 01 de junho de 2025 a 
31 de outubro de 2025, nos Municípios baianos de Valença, Lauro de Freitas, Itiúba, Casa Nova, 
Itapé e Santo Antonio de Jesus, originário da Dispensa de Chamamento Público nº 05/2025. 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ 
Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5793/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 
3.3.50.41.000 / Destinação de Recurso 27060366600071010500. Valor Global: R$ 360.000,00 
(trezentos e sessenta mil reais). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Gestor da Parceira: Wilton 
Neves Brandão, Diretor de Fomento ao Esporte. Data: 19/05/2025. Assinaturas: Vicente José 
de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB; Alex Fabiano Nascimento da Silva e Luciano da 
Anunciação Reis - Representantes Legais da ABDA;  Wilton Neves Brandão - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1057145#50#1141540/>
<#E.G.B#1057139#50#1141532>

Resumo do Termo de Fomento nº 29/2025
Processo: 069.1486.2025.0001505-93. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE BALEADO 
DA BAHIA - FBB. Objeto: apoio financeiro para realização do “CAMPEONATO BAIANO DE 
BALEADO 2025”, de 18/05/2025 a 06/07/2025, nos municípios baianos de Feira de Santana, 
Castro Alves, Jacobina, Jequié, Alagoinhas e Salvador, originário da Inexigibilidade de 
Chamamento Público nº 30/2025. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ 
Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 811/ Programa 414/ PAOE 5779/ Região 
Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 15000100000000000000, 
25000300000000000000 e/ou 17490246000000000000. Valor Global: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais). Vigência: 120 (cento e vinte) dias. Gestor da Parceira: Uilson José Silva 
de Souza, Coordenador de Excelência Esportiva. Data: 19/05/2025. Assinaturas: Vicente José 
de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB,  Mateus de Oliveira Mônaco Viana - Representante 
Legal da FBB e Uilson José Silva de Souza - Gestor da Parceria.
<#E.G.B#1057139#50#1141532/>

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br
EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br

71 3343-288671 3343-2886

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


